

Số: 44 /KH-LĐLĐ

Bến Tre, ngày 28 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia phong trào “Nhà nước và nhân dân cùng làm” trong xây dựng giao thông nông thôn giai đoạn 2018-2020

Thực hiện Kế hoạch số 56-KH/BDV-TU ngày 26/7/2018 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phong trào “Nhà nước và nhân dân cùng làm” trong xây dựng giao thông nông thôn giai đoạn 2018-2020, Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong việc thực hiện chủ trương của Tỉnh ủy về xây dựng giao thông nông thôn trên địa bàn tỉnh.

2. Tiếp tục phát huy tinh thần Đồng khởi mới theo Chỉ thị số 16-CT/TU của Tỉnh ủy trong các cấp công đoàn; vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia thực hiện các công trình, dự án giao thông nông thôn tại địa phương với phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”.

3. Công tác tuyên truyền, vận động phải gắn với Kế hoạch xây dựng giao thông nông thôn của Chính quyền cùng cấp, kế hoạch của các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương, nhằm tạo sự đồng bộ, phối hợp chặt chẽ trong triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong việc vận động toàn dân tham gia cùng Nhà nước xây dựng hạ tầng giao thông nông thôn phục vụ cho đời sống nhân dân.

2. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ nội dung Đề án số 3333/ĐA-UBND ngày 17/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre “Về xây dựng giao thông nông thôn giai đoạn 2018-2020”, Kế hoạch số 56-KH/BDV-TU ngày 26/7/2018 của Ban Dân vận Tỉnh ủy “về việc tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phong trào “Nhà nước và nhân dân cùng làm” trong xây dựng giao thông nông thôn giai đoạn 2018-2020”.

3. Việc xây dựng giao thông nông thôn theo phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm” phải gắn chặt chẽ với việc quy hoạch, kế hoạch xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, gắn với định hướng phát triển kinh tế xã hội cụ thể của từng địa phương, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. LĐLĐ tỉnh có Hướng dẫn cụ thể về nội dung, hình thức, thời gian tuyên truyền cho các cấp công đoàn triển khai thực hiện. Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng loại hình CĐCS, từng đối tượng.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xây dựng kế hoạch và hướng dẫn chi tiết để các CĐCS trực thuộc triển khai thực hiện đạt kết quả tốt.

3. Các cấp công đoàn quan tâm công tác phối hợp với chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp, tạo sự đồng bộ, chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia xây dựng giao thông nông thôn tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

4. Các cấp công đoàn căn cứ vào tình hình thực tế có thể xem xét khen thưởng, biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong tham gia xây dựng giao thông nông thôn tại địa phương, cơ quan, đơn vị gắn với hội nghị sơ kết 6 tháng, tổng kết năm, tổng kết chuyên đề của tổ chức công đoàn.

5. Các cấp công đoàn báo cáo tiến độ triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động và kết quả đạt được định kỳ 2 tuần lồng ghép vào báo cáo 2 tuần, 6 tháng và cuối năm lồng ghép vào báo cáo chung của hệ thống công đoàn theo đúng thời gian quy định, gửi về Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh tổng hợp báo cáo các cấp theo dõi, chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia phong trào "Nhà nước và nhân dân cùng làm" trong xây dựng giao thông nông thôn giai đoạn 2018-2020. Đề nghị các cấp công đoàn tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả./. *A*

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TLĐ;
- Ban Dân vận TU;
- Ban Tuyên giáo TU;
- TT, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- CĐ cấp trên TT cơ sở;
- Lưu: VP, TG. *luc*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Văn Tấn